
2020-061

Acte rendu exécutoire après :

– transmission à la Préfecture le: 17/06/2020 

– et publication au Recueil des actes administratifs n°

                                                     DECISION DU PRESIDENT

OBJET  :  PÔLE  D'ÉCHANGE  MULTIMODAL  DE  CERGY-PRÉFECTURE  -
AMÉNAGEMENT DES ÉQUIPEMENTS ET ESPACES PUBLICS : EXTENSION DE
PÉRIMÈTRE - AUGMENTATION FICHE FINANCIÈRE - PLAN DE FINANCEMENT

LE  PRESIDENT  DE  LA  COMMUNAUTE  D’AGGLOMERATION  DE  CERGY-
PONTOISE,

VU le Code général des collectivités territoriales,

VU les statuts de la Communauté d’agglomération de Cergy-Pontoise (CACP),

VU  la Loi n° 2020-290 du 23 mars 2020 d'urgence pour faire face à l'épidémie de
covid-19,

VU  l’Ordonnance  n°  2020-391  du  1er avril  2020  visant  à  assurer  la  continuité  du
fonctionnement  des  institutions  locales  et  de  l'exercice  des  compétences  des
collectivités  territoriales  et  des  établissements  publics  locaux  afin  de  faire  face  à
l'épidémie de covid-19,

VU la délibération n°5 du Conseil communautaire du 15 mars 2016 approuvant le Plan
Pluriannuel d’Investissement pour la période 2016-2020,

VU la délibération n° 1 du Conseil communautaire du 9 avril 2013 approuvant le Plan
Urbain de Référence,

VU la  délibération  n°8  du  Conseil  communautaire  du  31  janvier  2017  validant  le
schéma  de  référence  du  Pôle  d’Echange  Multimodal  (PEM)  de  Cergy-Préfecture,
autorisant la signature de la convention de financement des études Avant-Projet (AVP)
et  approuvant  le  programme,  la  fiche  financière  et  le  plan  de  financement  de
l’opération,

VU la délibération n°4 du Conseil communautaire du7 juillet 2019 approuvant l’Avant-
Projet (AVP) de l’opération,

 
Accusé de réception en préfecture
095-249500109-20200101-lmc151371-DE-1-1
Date de télétransmission : 17/06/2020 
Date de réception préfecture : 17/06/2020



VU la délibération n°12.1 du Conseil communautaire du 19 novembre 2019 actant les
modifications  de  programme,  autorisant  et  enregistrant l’augmentation  de  la  fiche
financière de l’opération,

CONSIDERANT qu’en phase Projet, la conception de la gare routière nécessite de
concevoir  un  plan d’affectation  des quais  positionnant  chacune des  lignes de  bus
desservant Cergy-Préfecture sur un des quais de la gare,

CONSIDERANT  qu’à la  suite de la  soumission d'un premier plan d'affectation des
quais  aux différents transporteurs desservant  la  gare routière de Cergy-Préfecture,
certaines réserves quant à la capacité de la gare face aux évolutions d'offres à venir
sont apparues ; qu’afin de parer au risque de dysfonctionnements et de saturation de
la  gare  routière,  il  s’avère  donc  nécessaire  d'étendre  la  gare  routière  de  Cergy
Préfecture sur l'avenue Bernard,

CONSIDERANT que  cette  extension  du  périmètre  de  la  gare  routière  implique  la
réalisation de travaux complémentaires d’un montant de 794 513.50 € HT (953 416.20
€ TTC) ; ce qui induit une augmentation de la fiche financière de 997 268 € HT (1 196
722 € TTC),

CONSIDERANT que le montant global de l’opération est porté à 20 833 950 € HT  
(25 000 740 € TTC),

DECIDE :
1/ L’EXTENSION du périmètre de l’opération d’aménagement des équipements et des
espaces  publics  du  pôle  d’échange  multimodal  de  Cergy  Préfecture,  selon  plan
annexé.

2/ D’AUTORISER  l’augmentation de la  fiche financière de l’opération d’un montant
de 794 513.50 € HT (953 416.20 € TTC) portant le montant global à 20 833 950 € HT
(25 000 740 € TTC).

3/ D’APPROUVER la fiche financière actualisée, telle que figurant en annexe.

4 / D’ENREGISTRER le plan de financement ci-annexé. 

5/ DE DEMANDER les subventions relatives au projet et de signer les actes afférents.

6/  QUE  la  présente  décision  sera  publiée  sur  le  site  internet  de  la  Communauté
d’agglomération de Cergy-Pontoise en application de l’Ordonnance n° 2020-391 du 1er

avril 2020.

Cergy, le 12 juin 2020   

Le Président

 
Accusé de réception en préfecture
095-249500109-20200101-lmc151371-DE-1-1
Date de télétransmission : 17/06/2020 
Date de réception préfecture : 17/06/2020



 

Dominique LEFEBVRE

 
Accusé de réception en préfecture
095-249500109-20200101-lmc151371-DE-1-1
Date de télétransmission : 17/06/2020 
Date de réception préfecture : 17/06/2020



 

ANNEXE 1 : PLAN EXTENSION AVENUE BERNARD HIRSCH 



Programme
Janvier 2017

Mise à jour 08-
11-19

Mise à jour 
juin 2020

écart

PRE ETUDES

Géomètre - Topo (assemblage plans-mise à jour topo 2015 et levé complémentaire) 12 500 82 345 84 345 2 000
Géomètre -foncier 8 333 8 333 8 333 0
Sondages géotechniques 20 000 32 281 32 281 0
Diagnostic amiante 25 000 41 311 43 311 2 000
Diagnostic démolition pont-route 12 500 11 300 11 300 0
Diagnostic structure dalle+poteaux 12 500 42 500 42 500 0
Diagnostic réseaux 12 500 34 825 34 825 0
Etude trafic complémentaire 41 667 61 592 61 592 0
Divers et aléas 4 167 4 167 4 167 0

0
Sous-total PRE ETUDES 149 167 318 655 322 655 4 000

ETUDES
Concours 3 candidats sur esquisse 75 000 50 000 50 000 0
Maîtrise d’œuvre mission compléte 1 295 000 1 256 425 1 347 493 91 068
Tolérances Maître d’œuvre [études]  (5%) 647 500 0 0 0
Mission OPC (taux  0,5%) 194 250 75 999 79 972 3 973
Coordonnateur Santé Sécurité niveau I (taux 0,5%) 194 250 75 999 79 972 3 973
Bureau de Contrôle  (1%) 259 000 151 998 159 943 7 945
Révision des marchés études [ING 2016 - 2020]   (3%) 58 275 46 813 50 021 3 209
Etude d'impact 40 000 16 701 16 701 0

Sous-total ETUDES 2 763 275 1 673 935 1 784 102 110 167

TRAVAUX
Coût travaux 12 950 000 15 199 813 15 994 326 794 514
Révision du marché travaux [B T/TP 2017 - 2020]    (3)% 388 500 455 994 479 830 23 835
Tolérances Maître d’œuvre [travaux]   (3%) 407 925 478 794 503 821 25 027
Kiosques/ boutique transport parvis de la gare (MOA à confirmer) PM PM PM

0
Aléas techniques et économiques (5%) 647 500 759 991 799 716 39 726

Sous-total TRAVAUX 14 393 925 16 894 592 17 777 693 883 101

DIVERS
Assurance D.O. (1%) PM
Communication, concertation, signalétique travaux 416 667 420 000 420 000 0
juridique: reprographie, annonces, etat des lieux, … 16 667 11 000 11 000 0
Mission sécurité ferroviaire SNCF Réseaux 500 000 500 000 0
Enquête pré-affectation 18 500 18 500 0
Indemnisations commerces PM
Foncier PM

Sous-total DIVERS 433 333 949 500 949 500 0

TOTAL OPERATION HT 17 739 700 19 836 682 20 833 950 997 268

TOTAL OPERATION TTC 21 287 640 23 804 018 25 000 740 1 196 722

Requalification Pôle d'Echange Multimodale de CERGY PREFECTURE

FICHE FINANCIERE
Juin 2020

Désignation

Montant en Euros HT

25/05/2020



Nature Montant  € TTC Montant € HT Financeurs Montant € HT %

Pré-études 387 186 322 655 CPER:
Etat 1 360 410 6,53%

Etudes 2 140 922 1 784 102 Conseil Régional Ile de France 3 174 289 15,24%
Conseil Départemental 95 1 300 000 6,24%

Travaux 21 333 232 17 777 693

Divers 1 139 400 949 500 Droit commun:
STIF 5 629 546 27,02%

Sous-Total financeurs 11 464 245 55,03%

Autofinancement CACP 9 369 705 44,97%

TOTAL 25 000 740 20 833 950 TOTAL 20 833 950 100%

PLAN DE FINANCEMENT PREVISIONNEL OPERATION REHABILITATION ESPACES PUBLICS PEM CERGY-PREFECTURE

DEPENSES RESSOURCES


